<sup>1</sup> Id adiunctum est ad epistulam O. Pallavicini ad cardinalem Barberini die 30 I 1684 datam, cf. N. 2612.

<sup>2</sup> Sententia Datariae Apostolicae de Wyżycki canonicorum regularium in Trzemeszno abbate creando dicta est mense Martio anni 1677; cf. ASV, Dataria Ap., Per Obitum 70 f. 266v. Wyżycki deinde abbatiae renuntiavit, ut eam Nicolaus Święcicki obtinere posset, quem ad eum honorem rex extulit.

renunciaverit suo iuri intra annum, non tamen in manibus Superioris), quamdiu alter praesentatus non fuisset in possessione eiusdem Abbatiae, et in hoc firmabatur Patronorum suorum consilio.

2.do. Quia Episcopandus nunquam fuit iuridice requisitus a suo Superiore de reditu ad monasterium. Atque postquam illi ab Ill.mo D.no Nuntio Apostolico propositum fuit anno praeterito, quod ille teneretur ad monasterium redire, rediit, suoque Superiori se submisit, petiitque ab illo licentiam acceptandi Suffraganeatum Culmensem, quam et obtinuit in scriptis. Accedit quod cum Episcopandus iussu ipsius Regis ad latus eius in Aula manserit, habueritque spem certam obtinendae eiusdem Abbatiae, si alteri presentato [21v] expeditio ad eandem non successerit (prouit de facto nondum successit) non potuit sana mente abstrahere se a latere Principis, et per absentiam spem suam certam permittere evanescere.

Obicitur 2.do. Quod acceptaverit parochias sine licentia sui Superioris.

Respondetur: De non petenda licentia a suo Superiore persuasum tenuit D.num Episcopandum eadem bona fides supra allegata: scilicet, quod non sublata efficacia suarum bullarum per realem possessionem Abbatiae ab altero praesentato non se creditur subiectum suo Superiori.

Obicitur 3.tio. Quod retinuerit plures parochias sine dispensatione.

Respondetur: 1.mo. Quod unam praeposituram teneat Episcopandus nimirum Vyschitensem<sup>3</sup>, ad quam est institutus; in qua praepositura (sicut in plerisque eiusdem Dioecesis Posnaniensis) ex vi erectionis non obligatur ad curam animarum praepositus, sed vicepraepositus et mansionarii, et ipsi ab Episcopo instituti. Alteram parochiam tenet per commendam (quod iustificabit) sed semper et continuo tenendi haec beneficia [...]⁹ curavit dispensationem, neque umquam Roma a suis [22r] Patronis rescriptum erat illi negative, sed semper spes dabatur obtinendi hanc dispensationem et haec beneficia habet a quinque annis.

Obicitur 4.to. Quod in parochiis non resederit.

Respondetur 1.mo. Quod ad minimum sex aut septem vicibus per annum Episcopandus in istis beneficiis resederit per septimanam, per duas, tres aut quatuor prout concedebat ratio temporis. 2.do. Quod cum praepositura Vyschitensis non obliget praepositum ad curam animarum, consequenter neque ad residentiam continuam, sed ad summum ad directivam. 3tio. Dominus Episcopandus in parochia commendae tenet optimum et probatissimum sacerdotem ipsi Ill.mo loci Ordinario notum.

Obicitur 5.to. Quod sit proprietarius.

Respondetur: 1.mo. Quod Episcopandus cum resideat ad Aulam non potest esse sine pecunia et usu illius. 2.do. Quod cum se per id tempus sui iuris bona fide praesumpserit, consequenter praesumpsit se habere liberam pecuniae dispositionem.

---

<sup>3</sup> Fortasse Wiskitki, locus illo tempore in decanatu Sochacioviensi situs.

Proponitur ad considerandum. Quod Episcopandus pro his omnibus obiectis demandatus fuit ab Ill.mo D.no Nuntio Apostolico ad monasterium per aliquos menses, quod et fecit. 2.do. Iussu et obedientia eiusdem [22v] Ill. mi D.ni Nuntii secutus est Regem id petentem ad castra contra Turcas, ubi degit totum tempus in officiis boni sacerdotis et boni christiani, et in continuo periculo mortis cum sua familia et cum tot impensis, et post haec omnia insuper fere post annum continuae expectationis, et non extraditionis processus idem illi redit ad obiiciendum.

Proponitur 2.º ad considerandum. Quod cum Episcopandus iussu ipsius Regis resideat ad Aulam Regis Catholicissimi optime de Ecclesia meriti, virtutum christianarum plenissimi instruitur quomodo Ecclesiae Sanctae suaeque Patriae inserviendum est.

Quae omnia tam responsiones, quam propositiones, quod scilicet eas Episcopandus non fecte, sed ex vero animo bonaque conscientia scripserit et allegaverit, paratus est Episcopandus iuramento comprobare. Qui Episcopandus quomodo se semper gesserit deducitur vel inde, quod illi probato de doctrina, vita, moribus, natalitiis, et examinato super his omnibus Sanctissimus D.nus Romae contulerit Abbatiam Tremesensem.

<sup>a</sup> *verbum vix legi potest*

## A. 5

### *Brevis informatio de imagine Lauretana*

*s. l., s. d. [circa II-III 1684]<sup>1</sup>*

*Breve indicium de circumstantiis et loco, quo inventa est imago Beatissimae Virginis Lauretanae tribus diebus post pugnam Vindobonensem.*

*Cop.: BAV, Barb. Lat. 6618 f. 71r.*

#### Brevis informatio de Imagine Lauretana

Imago haec Beatissimae Virginis Lauretanae, cuius Prothotypon apud Sacram Regiam Maiestatem Poloniae habetur, tertio post felicem de Turcarum ad Viennam potentia, victoriam, die, id est 15 Septembris quo sese Serenissimae Maiestates Caesarea Regiaque Poloniae invicem salutarunt, inventa est, in rudibus Palatii Monwirts inter caeteras Imágenes ad parietem reclinis,

---

<sup>1</sup> In nuntio dies allata non est, affero diem probabilem. Cum in epistulis a nuntio Pallavicini ad A. Cybo die 2 I 1684 et ad card. Buonvisi die 18 I 1684 datis nulla legatur mentio in epistulis nuntii de pictura reperta, fieri potuit, ut nuntius informationem a se comparatam mensibus sequentibus Romam mitteret.

extensa duntaxat in simplicibus tabulis marginatis (sive pluteis) quae [...]a a tabulae inter incommodas castrorum iactationis in Ungaria perierunt. Notatus a retro in iisdem pluteis fuit calamo, Annus 37 – aut – 47. Quod ipsum intra modicum temporis accuratus exprimetur, ille enim, qui rem diligentius [nota?]a verat longius hoc tempore ab Aula Regia moratur.

Palatium praedictum maxima ex parte eversum et exustum, non nisi duobus circiter a Vienna distat milliaribus, prope Danubium proximum oppido Schweschert dicto. Ad cuius vero spectet possessionem? et quae sit eius origo? iam serio inquiretur.

<sup>a</sup> *verbum vix legi potest*

## A. 6

### ***Stanislaus Druszkiewicz, castellanus Lubaczoviensis Ioanni III, regi Poloniae***

*Niemirów, 30 III 1684*

*Castellanus Lubacoviensis regem rogat, ut pecunias et arma sibi mittat, ut 15 millia Cosacorum adornare possit, qui contra Turcas pugnare parati sunt. Castellanus addit se pecunias dedisse, ut arma et pecuniam voluntariis dare possit, sed cum plurimi pugnare parati veniant, fit, ut auxilio regis utendum sibi sit.*

*Cop.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 150r-151r; AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 48 coll. 123.*

Copia di lettera scritta dal Sig. Castellano di Lubaczova alla Maestà del Re di Polonia, tradotta dal Polacco in Italiano.

L'onnipotente Destra di Dio, alla quale V.ra Maestà è solita d'attribuire tutte le gloriose attioni della sua Real Persona, non lascia di secondare i suoi voti per ben pubblico di tutta la Christianità, mentre non più solo a centinaia, come avvisai la settimana passata, s'augmenta il numero de Cosacchi (a quali io medesimo ho somministrato della mia propria borsa armi e danari, e collocati parte d'essi a Braslaw, et altri a Ladizin<sup>1</sup>, perché stiino pronti ad ogni caso), ma come vengo hoggi avvisato dall'essercito Cosacco, arriva colà un'infinità de soldati et affretta il camino per unirsi alli medesimi il Ku-

<sup>1</sup> Fortasse Ładyczyn, vicus in meridiem a Tarnopoli situs.

lic<sup>2</sup> Valacco, persona ben conosciuta da tutto l'essercito e famosa per la sua singolar destrezza e valore.

Tocca hora alla Maestà V.ra di risolvere et ordinarci come debba ricever quest'huomo, stante la mancanza del danaro. Egli è già molto vicino, havendolo lasciato il nostro Inviato sotto Camarionca<sup>3</sup> e probabilmente non vorrà lasciare passare senza qualche notevole fatto la primavera, tempo tanto opportuno alla guerra, et invero non pare che convenga differire l'operationi fin tanto, che il nemico s'accosti alli nostri confini. Ma per concludere il discorso in una parola, io veggio negl'animi di tutta quella gente un'indicibil voglia di combattere et imparticolare il loro Generale vorrebbe con qualche gloriosa [150v] attione nella prima campagna sotto gl'auspicii di V.ra Maestà eternare il suo nome, ma qui manca il tutto, onde è necessario provvedere quanto prima di danaro.